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ãLâããLFââgí DESCRIÇAO VALOR

01 DESPESAS COM O PESSOAL 5 978 300,00

0101 REMUNERAçõES CERTAS E PERMANENTES 4 609100,00

010101 TITULARES MEMBROS DE ORGÃOS AUTARQUICOS 118 500,00

010104 PESSOAL Dos QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHc 3 299 000,00

01010401 PESSOAL EM FUNÇÓES 3 284 000,00

01010404 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS TRABALHO 15 000,00

010105 PESSOAL PARA ALÉM DOS QUADROS 100,00

010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 11 000,00

01010601 PESSOAL EM FUNÇÓES 1 000,00

01010604 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS TRABALHO 10 000,00

010107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU DE AVENçA 32 500,00

010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 10 000,00

010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 145 000,00

010111 REPRESENTAÇÃO 37 000,00

010113 SUBSIDIO DE REFEIÇÃO 377 000,00

01011301 PESSOAL DOS QUADROS 338 000,00

0101130101 PESSOAL EM FUNÇÓES 338 000,00

01011302 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 34 000,00

01011303 MEMBROS DE ORGÃOS AUTÃROUICOS 5 000,00

010114 SUBSIDIO DE FÉRIAS E NATAL 578 000,00

01011401 PESSOAL Dos QUADROS 548 000,00

0101140101 PESSOAL EM FUNÇÓES 548 000,00

01011402 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 30 000,00

010115 REMUNER. P/ DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE 1 000,00

0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 73 000,00

010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 20 000,00

010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00

010204 AJUDAS DE CUSTO 7 500,00

010205 ABONO PARA FALHAS 9 100,00

010206 FORMAÇÃO 100,00

010210 SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO 100,00

010212 INDEMNIZAÇOES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÓES 100,00

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 36 000,00

01021302 OUTROS 36 000,00

0103 SEGURANÇA SOCIAL 1 295 200,00

010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 202 000,00

010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 45 000,00

010303 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 10 000,00

010304 OUTRAS PRESTAÇOES FALIMILARES 5 000,00

010305 CONTRIBUIÇÓES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 970 000,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNÇOES PUBLICAS 978 000,00

0103050201 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÓES 530 000,00

0103050202 SEGURANÇA SOCIAL » REGIME GERAL 448 000,00

010306 ACIDENTES EM SERVIÇO E DOENÇAS PROFISSIONAIS 1 000,00

010309 SEGUROS 55100,00

01030901 SEGUROS ACID. TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS 55 000,00

01030902 SEGUROS DE SAÚDE 100,00



ãLââãLFàfwâgâ DESCRIÇÃO VALOR
010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00

01031099 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVICOS 7 209 800,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 

1 228 700,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÃRIAS 100,00
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 285 500,00
02010201 GASOLINA 

19 000,00

02010202 GASOLEO 
150 000,00

02010299 OUTROS 
116 500,00

020104 LIMPEZA E HIGIENE 35 000,00

020105 ALIMENTAÇÃO-REFEIÇÓES CONFECCIONADAS 175 000,00

020106 ALIMENTACAO-GENEROS PARA CONFECIONAR 4 000,00

020107 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 20 000,00

020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 39 000,00

020112 MATERIAL DE TRANSPORTE-PEÇAS 35 000,00

020114 OUTRO MATERIAL - PEÇAS 60 000,00

020115 PRÉMIOS,CONDECORAÇÓES E OFERTAS 31 000,00

020116 MERCADORIAS PARA VENDA 29910000

92011601 AGUA ? , _ 28710000
02011699 OUTRAS 

12 000,00

020117 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 8 000,00

020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TECNICA 500,00

020119 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 1 000,00

020120 MATERIAL DE EDUCAÇAOCULTURA E RECREIO 15 000,00

020121 OUTROS BENS 200 500,00

02012199 OUTROS 
200 500,00

0202 AQUISIÇÃO DE SERVICOS 5 981 100,00

020201 ENCARGOS DE INSTALAÇOES 600 000,00

020202 LIMPEZA E HIGIENE 195 000,00

020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 650 000,00

020204 LOCACAO DE EDIFICIOS 63 000,00

020205 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMATICA 100,00

020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 50 000,00

020209 COMUNICAÇÓES 103 000,00

020210 TRANSPORTES 720 000,00

020211 REPRESENTAÇÃO Dos SERVIÇOS 8 500,00

020212 SEGUROS 60 500,0

020213 DESLOCACOES E ESTADAS 9 000,00

020214 ESTUDOS,PARECERES,PROJECTOS E CONSULTADORIA 150 000,00

020215 FORMAÇÃO 55 000,00

020216 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÓES E SIMILARES 3 000,00

020217 PUBLICIDADE 201 000,00

020218 VIGILÃNCIA E SEGURANÇA 40 000,00

020219 ASSISTENCIA TÉCNICA 60 000,00

020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1 051 000,00

02022001 TRABALHOS ESPECIALIZADOS DE CARIZ CULTURAL 250 000,00

02022099 OUTROS 801 000,00

020224 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 80 000,00



CLASSIFICAÇÃ
o ECONÓMICA DESCRIÇAO VALOR

020225 OUTROS SERVIÇOS 1 379 000,00

02022501 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 740 000,00

02022502 TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 163 000,00

02022503 TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 130 000,00

02022599 OUTROS 796 000,00

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 22 600,00

0301 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 0 500,00

030103 SOC.FINANCEIRAS-BANCOS E OUTRAS INST. FINANCEIRAS 6 500,00

03010302 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 6 500,00

030105 ADM. PÚBLICA CENTRAL-ESTADO 1 000,00

03010502 EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO 1 000,00

030106 ADM. PÚBLICA CENTRAL-FUNDOS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS 1 000,00

03010602 EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO 1 000,00

0302 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DÍVIDA PÚBLICA 100,00

030201 DESPESAS DIVERSAS 100,00

0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 11 000,00

030303 EDIFÍCIOS 10 000,00

030305 MATERIAL DE TRANSPORTE 500,00

030307 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO ? 7 500,00

0305 OUTROS JUROS 3 000,00

030502 OUTROS 3 000,00

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1 505 600,00

0403 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 21 000,00

040301 ESTADO 1 000,00

040305 SERVICOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 20 000,00

0405 ADMINISTRACAO LOCAL 492 600,00

040501 CONTINENTE 492 600,00

04050101 MUNICIPIOS 100,00

04050102 FREGUESIAS 425 000,00

04050104 ASS. MUNICIPIOS 66 000,00

04050106 REGIÓES DE TURISMO 1 500,00

0407 INSTITUIÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS 990 000,00

040701 INSTITUIÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS 990 000,00

0409 RESTO DO MUNDO 2 000,00

040901 RESTO DO MUNDO-UNIÃO EUROPEIA-INSTITUIÇÓES 1 000,00

040903 PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS 1 000,00

os SUBSÍDIOS 175 000,00

0501 SOC. E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 100 000,00

050101 PÚBLICAS 100 000,00

05010101 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100 000,00

0500 FAMÍLIAS 75 000,00

050303 OUTRAS 75 000,00

06 , OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106 000,00

0602 DIVERSAS 106 000,00

060201 IMPOSTOS E TAXAS 70 000,00

060203 OUTRAS 36 000,00

06020301 RESTITUIÇÓES 1 000,00

06020302 IVA PAGO 15 000,00



CLASSIFICAÇÃ
o ECONÓMICA DESCRIÇAO VALOR

05020305 OUTRAS 
20 000.00

07 AQUISICAO DE BENS DE INVESTIMENTO 12 790 500,00

0701 INVESTIMENTOS 
12 670 500,00

070101 TERRENOS 
205 000,00

070102 HABITAÇõES 
180 000,00

07010201 CONSTRUÇÃO 
10 000,00

07010202 AQUISIÇÃO 
10 000,00

07010203 REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO 160 000,00

070103 EDIFÍCIOS 
1 451 000,00 "

07010301 INSTALAÇÓES DE SERVIÇOS 50 000,00

07010302 INSTALAÇÓES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 130 000,00

07010303 MERCADOS E INSTALACOES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 10 000,00

07010305 ESCOLAS 
335 000,00

07010307 OUTROS 
926 000,00

070104 CONSTRUCOES DIVERSAS 9 230 000,00

07010401 VIADUTOSARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 3 040 000,00

07010402 SISTEMAS DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS 1 100 000,00

07010404 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 250 000,00

07010405 ? PARQUES E JARDINS ? à 180 000,00

07010405 INSTALAÇÓES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 510 000,00

07010407 CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 2 100 000100

07010408 VIAÇÃO RURAL 1 700 000,00

07010409 SINALIZAÇÃO E TRÃNSITO 125 000,00

07010412 CEMITÉRIOS 25 000,00
07010413 OUTROS 

200 000,00

070106 MATERIAL DE TRANSPORTE 80 000,00

07010602 OUTRO 
80 000,00

070107 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 227 000,00

070108 SOFTWARE INFORMATICO 415 000,00

070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 10 000,00

070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 702 500,00

07011001 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESÍDUOS 120 000,00

07011002 OUTRO 
582 500,00

070111 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 15 000,00

070112 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 5 000,00

070115 OUTROS INVESTIMENTOS 150 000,00

0702 LOCAÇÃO FINANCEIRA 120 000,00

070203 EDIFÍCIOS 50 000,00

070205 MATERIAL TRANSPORTE — LOCAÇÃO FINANCEIRA 30 000,00

070207 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO - LOCAÇÃO FINANCEIRA 40 000.00

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2 621 200,00

0801 SOC. E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 5010000

000101 PÚBLICAS 50 100,00

08010101 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100,00

080102 PRIVADAS 50 000,00

0005 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1 402 000,00

000501 CONTINENTE 1 402 000,00

08050101 MUNICIPIOS 1 000,00



CLASSIFICA A —

o ECONÓMIgA DESCR'ÇAO VALOR
08050102 FREGUESIAS 1 400 000,00

08050104 ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS 1 000,00

0807 INSTITUIÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS 1 089 000,00

080701 INSTITUIÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS 1 089 000,00

0808 FAMÍLIAS 80 000,00

080802 OUTRAS 80 000,00

0809 RESTO DO MUNDO 100,00

080903 PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS 100,00

09 ACTIVOS FINANCEIROS 74 500,00

0908 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 10 000,00

090601 SOC. E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRASAPRIVADAS 10 000,00

0907 AcçõEs E OUTRAS PARTICIPAÇÓES 29 500,00

090702 SOC. E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS—PUBLICAS 29 000,00

090711 INSTITUIÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS 500,00

0908 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 35 000,00

090806 ADM. PÚBLICA CENTRAL-FUNDOS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS 35 000,00

10 PASSIVOS FINANCEIROS 501 000,00

1008 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 501 000,00

100003 SOCFINANCEIRAS-BANCOS E OUTRAS INST FINANCEIRAS 485 000,00

100808 ADM. PÚBLICA CENTRAL—FUNDOS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS 18 000,00

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 100,00

1102 DIVERSAS 100,00

110201 RESTITUICOES 100,00

TOTAL 30 984 600



RUBRICAS IMPORTÃNCIAS

SUB- SUBAGRU AGRUPA

CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALINEA RUBRICA PAMENTO MENTO

01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES

01 DE PESAS COM O PESSOAL

0102 AEONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

010204 AJUDAS DE CUSTO 500

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

01021302 OUTROS 30 000 30 000 30 500 30 500

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVICOS

0201 AQUISIÇÃO DE BENS

020103 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1 000

0201 15 PREMIOS,CONDECORAÇOL=S E OIERT AS | 000

020121 OUTROS BENS

02012199 OUTROS 500 500 3 500

AQUISIÇÃO DE SERVICOS

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 500

SEGUROS 500

DESLOCACOES F. ESTADAS 1 000

020217 PUBLICIDADE 1 000

020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

02022009 OUTROS 1 000 I 000

020225 OUTROS SERVIÇOS

02022599 OUTROS 1 000 I 000 s 000 7 500

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 33 000

TOTAL DO ORGÃO 01 38 000

. ,



RUBRICAS IMPORTÃNCIAS

SUBAGR

SUB— UPAMEN AGRUPA
CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALI'NEA RUBRICA TO MENTO

02 CÁMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

DESPESAS CORRENTES

01 DESPESAS COM o PESSOAL

0101 REMUNERAÇOES CERTAS E PERMANENTES -/

010101 'I ITULARES MEMBROS DE ORGÃOS AUTARQUICOS 1113 500

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE

(, | 0 | 04 TRARALI-IO

01010401 PESSOAL EM IrUNÇõES 3 284 000

01010404 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS TRABALHO 15 000 3 299 000

010105 PESSOAL PARA ALÉM DOS QUADROS 100

010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO

0101060! PESSOAL EM FUNÇOES 1 000

01 0 1 0604 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS TRABALHO 10 000 1 1 000

010107 PESSOAL EM REGIME DE TAR EPA OU DE AVENÇA 32 500

010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 10 000

010100 PESSOAL EM OIIAI QUER OUTRA SITUAÇÃO 145 000

0101 | 1 REPRESENTACAO 37 000

010113 SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

01011301 PESSOAL DOS QUADROS

0101130101 PESSOAL EM FUNÇOES 338 000 338 000

01011302 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 34 000

01011303 MEMBROS DE ORGÃOS AUTARQUICOS s 000 377 000

010114 SUESIDIO DE FÉRIAS E NATAL

01011401 PESSOAL DOS QUADROS

0101140101 PESSOAL EM FUNÇÓES 5411 000 5418 000

01011402 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 30 000 578 000

010115 REMUNER. P/ DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE ] 000 4 609 100

0102 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

010202 IIORAS ExTRAORDINARIAS 20 000

010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100

010204 AJUDAS DE CUSTO 7 000

010205 ABONO PARA FALHAS 9 100

010206 FORMAÇÃO 100

010210 SUBSÍDIO DE '] RAEALHO NOC'I'URNO 100

010212 INDEMNIZAÇOES POR CESSAÇÃO DE FUNÇOES 100

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

01021302 OUTROS 6 000 0 000 42 500

0103 SEGURANCA SOCIAL

010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 202 000

010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 45 000

010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 10 000

010304 OUTRAS PRESTAÇOES FALLMILARES 5 000

010305 CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO DE

TRABALHO EM FUNCOES PUBLICAS

0103050201 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES 530 000



RUBRICAS IMPORTÃNCIAS

SUBAGR

SUB- ' UPAMEN AGRUPA

CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALINEA RUBRICA TO MENTO

02 CAMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

0103050202 SEGURANÇA SOCIAL - REOIME GERAL 440 000 973 000 978 000

010306 ACIDENTES EM SERVIÇO E DOENÇAS PROFISSIONAIS 1 000

010309 SEGUROS

01030901 SEGUROS ACID. TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS 55 000 /

01030902 SEGUROS DF SAÚDE 100 55 100

010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

01031099 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100 100 1 296 200 5 947 800

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVICOS

0201 AQUISIÇÃO DE BENS

020101 MATERIASPRIMAS E SUBSIDIARIAS 100

020102 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

02010201 (IASOLINA 19 000

02010202 GASOLEO 150 000

02010299 OUTROS 116 500 285 500

0201011 LIMPEZA E HIGIENE 35 000

020105 ALIMEN'I AÇÃOREI-"EIÇOES CDNFECCIONADAS 175 000

020106 ALIMENTACAOVGENEROS PARA CONII'LSCIONAR 4 000

020107 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 20 000

020 | 08 MATERIAL DE. ESCRITÓRIO 38 000

0201 12 MATERIAL DE TRANSPORTE'PEÇAS 35 000

020114 OUTRO MATERIAL - PEÇAS xo 000

020115 PRÉMIOSCONDFCORAÇOES E OFERTAS 30 000

020116 MERCADORIAS PARA VENDA

0201160] ÁGUA 237 100

0201 1699 OUTRAS 12 000 299 100

020117 FERRAMENTAS F. UTENSILIOS & 000

020111; LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TECNICA 500

020119 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 1 000

020120 MATERIAL DE EDUCAÇAOCULTURA E RECREIO 15 000

020121 OUTROS BENS

02012199 OUTROS 200 000 200 000 I 226 200

0202 AQUISIÇÃO DE SERVICOS

020201 ENCARGOS DE INSTALACOES 600 000

020202 LIMPEZA E HIGIENE 195 000

020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 050 000

020204 LOCACAO DE EDIFICIOS 63 000

020205 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 100

020203 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 50 000

020209 COMUNICAÇOES 103 000

020210 TRANSPORTES 720 000

020211 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 8 000

020212 SEGUROS 60 000

020213 DESLOCACOES E ESTADAS & 000

020214 ESTUDosyARECERESPROJECTOS E CONSULTADORIA 150 000

//

/'/7



RUBRICAS IMPORTÃNCIAS

SUBAGR

SUR- , UPAMEN AGRUPA

CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALINEA RUBRICA TO MENTO

02 CÁMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

020215 FORMAÇÃO 58 000

020216 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÓES E SIMILARES 3 000

020217 PUBLICIDADE 200 000 /

02021 & VIGILANCIA E SEGURANÇA 40 000 ([
020219 ASSISTENCIA TECNICA 60 000

020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

02022001 TRABALHOS ESPECIALIZADOS DE CARIZ CULTURAL 250 000

02022099 OUTROS 800 000 | 050 000

020214 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 80 000

020225 OUTROS SERVIÇOS

02033501 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 740 000

02022502 TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 163 000

03032503 TRATAMENTO DE RESIDUOS SOIJDOS 180 000

02022599 OUTROS 795 000 I 878 000 5 “176 IUI) 7 101 300

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS

0301 JUROS DA DIVIDA PÚBLICA

030103 SOC FINANCEIRASABANCOS E OUTRAS INST FINANCEIRAS

03010302 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO & 500 a 500

030105 ADM PÚBLICA CENTRALVES'I'ADO

03010502 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 1 000 1 000

030105 ADM. PÚBLICA CENTRAL-FUNDOS E SERVIÇOS AUTONOMOS

03010602 EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO I 000 1 000 S 500

0302 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DÍVlDA PÚBLICA

030201 DESPESAS DIVERSAS 100 100

0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

030303 EDIFÍCIOS 10 000

030305 MATERIAL DE TRANSPORTE 500

030307 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 500 I I 000

0305 OUTROS JUROS

030502 OUTROS 3 000 3 000 22 500

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES

0403 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

040301 ESTADO | 000

040305 SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS 20 000 21 000

0405 ADMINISTRACAO LOCAL

040501 CONTINENTE

04050101 MUNICIPIOS 100

04050102 FREGUESIAS 425 000

04050104 ASS. MUNICIPIOS as 000

04050105 REGIÓES DE TURISMO 1 500 492 600 492 600

0407 INSTlTUlÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS

040701 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 990 000 990 000



RUBRICAS IMPORTÃNCIAS

SUBAGR

SUB- , UPAMEN AGRUPA

CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALINEA RUBRICA T0 MENTO M

(12 CÁMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

0409 RESTO DO MUNDO [7
040901 RESTO DO MUNDO-UNIÃO EUROPEIAVINS'I'I'I'UIÇÓES [ 000 '

040903 PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS I 000 2 000 1 505 000

05 SUDSIDIOS

0501 SOC. E QUASE-SOCIEDADES NÃO IIINANCEIRAS

050101 PUBLICAS

05010101 EMPRESAS PI'IELICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100 000 100 000 100 000

0508 FAMILIAS

050803 OUTRAS 75 000 75 000 175 000

,

05 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

060] DIVERSAS

060201 IMPOSTOS E TAXAS 70 000

060303 OU'I RAS ;;;; 'I“

[101710301 RLS I'I'I'UIÇOI'IS 1 000 I ,' /

06020302 IVA PAGO 15 000 "

00020305 OUTRAS 20 000 36 000 105 000 I06 000 1

TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 14 959 300 « /

DESPESAS DE CAPITAL

07 AQUISICAO DE BENS DE INVESTIMENTO

0701 INVESTIMENTOS

070101 TERRENOS 205 000

070102 HABITAÇÓES

07010201 CONSTRUÇÃO 10 000

07010202 AQUISIÇÃO 10 000

07010203 REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO 100 000 180 000

070103 EDIFÍCIOS

07010301 INSTALACOES DE SERVIÇOS 50 000

07010302 INSTALAÇÓES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 130 000

07010303 MERCADOS E INSTALACOES DE FISCALIZAÇÃO SANITARIA 10 000 '

07010305 ESCOLAS 335 000 (
07010307 OUTROS 926 000 1 451 000 &]
070104 CONSTRUCOES DIVERSAS

07010401 VIADUTOSARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 3 040 000 ,

07010402 SISTEMAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS I 100 000 ,

07010404 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 250 000 X
07010405 PARQUES E JARDINS 180 000

07010406 INSTALAÇÓES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 510 000

07010407 CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 2 100 000

07010408 VIAÇÃO RURAL | 700 000



RUBRICAS IMPORTÃNCIAS

SUBAGR

SUB- , UPAMEN AGRUPA
CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALINEA RUBRICA TO MENTO

02 CÁMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

07010409 SINALIZAÇÃO E TRANSITO 
125 000

07010412 CEMITERIOS 
25 000

07010413 OUTROS 
200 000 9 230 000

070100 MATERIAL DE TRANSPORTE

07010602 OUTRO 
So 000 80 000

070107 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 
227 000

070108 SOFTWARE INFORMATICO 
415 000

070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 
10 000

070I10 EQUIPAMENTO BÁSICO

07011001 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS 120 000

07011002 OIITRO 
582 500 702 500

0701 II I-ERRAMIENTAS |_" UTENSILIOS 
IS 000

O7UI |Z ARTIGOS E ODIECTOS DI", VALOR 
5 000

07!“ lí OUTROS INVESTIMENTOS 
150 UUU Ii 670 500

0702 LOCAÇÃO FINANCEIRA

070202 EDIFII “TUS 
50 000

070305 MATERIAL TRANSPORTE » LOCAÇÃO FINANCEIRA 30 000

070207 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO - LOCAÇÃO FINANCEIRA 40 000 120 000 12 790 500

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

0301 SOC. E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS

080 101 PUBLICAS

08010101 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100 100

080102 PRIVADAS 
50 000 50 100

0805 ADMINISTRAÇÃO LOCAI.

080501 CONTINENTE

08050101 MUNICIPIOS 
1 000

OXUSUIUZ FREGUESIAS 
I 400 000

08050104 ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS I 000 1 402 000 1 402 000

0807 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS

080701 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1 089 000 1 089 000

0808 FAMÍLIAS

080802 OUTRAS 
80 000 80 000

0809 RESTO DO MUNDO

080903 PAISES TERCEIROS E OROANIZAÇOES INTERNACIONAIS 100 100

09 ACTIVOS FINANCEIROS

0905 EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

090601 SOC E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRASTRIVADAS 10 000 10 000

0907 ACÇOES E OUTRAS PARTICIPACOES

090702 SOC F. QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS-PUBLICAS 29 000

09071 1 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIvOS 500 29 500

0908 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO

090800 ADM. PÚBLICA CENTRAL-FUNDOS E SERVIÇOS AU'I'ÓNOMOS 35 000 35 000 74 500



RUERICAS IMPORTÃNCIAS

SUBAGR

SUB- UPAMEN AGRUPA
CÓDIGO DESIGNAÇÃO ALINEA ALÍNEA RUBRICA T0 MENTO

02 CÁMARA M UNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

IU PASSIVOS FINANCEIROS 
,

1006 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS

”10603 S()C.FlNANCEIRAS-BANCOS F. OUTRAS INST, FINANCEIRAS 435 ooo

100606 ADM PÚBLICA CENTRAL-FUNDOS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS 16 000 501 000 501 uuu

| | OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

] IOZ DIVERSAS

| I0201 RESTITUICOES 
100 um Ioo

TOTAL DAS DESPESAS CAPITAL 15 987 300

TOTAL no ORGÃO uz 30 945 500

(


